
 1 

 Originale       Copia Conforme 

 

COMUNE DI PALERMITI 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 

   

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

 
   

 
N. 77 del reg. 

 
 

data 07/06/2019 

Oggetto: Servizio Tecnico (auto Dacia Sandero targa EX977CP) - 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs 
50/2016, affidamento servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. 50/2016 ed impegno di spesa – Autofficina 
“a posto” di Loiacono Natale – Via santuario, 3, 88050 Palermiti - 
P.I. 01714840798 – C.F. LCNNTL70L22G272L - Codice C.I.G. 

Z8428BD438 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Con funzioni anche di responsabile unico del procedimento) 

 

Visto il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Premesso che l’Ufficio Tecnico Comunale si occupa delle riparazioni dei mezzi di 
proprietà Comunale mediante gestione in economia con il sistema del cottimo 

fiduciario (non è possibile eseguire i lavori di riparazione in amministrazione diretta in 
quanto la dotazione organica dell’Ente è priva di personale idoneo con qualifica di 

meccanico) come da Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi da eseguirsi 
in economia, approvato con delibera di C.C. n. 4 del 19.05.2003; 
Rilevato che è da qualificarsi "emergenza" qualsiasi situazione che impedisce il 

normale svolgimento dei compiti istituzionali per motivi imprevisti ed imprevedibili; 
Visto che occorre provvedere in via d’urgenza, a seguito di programmato controllo 

periodico al fine di verificare ed accertare l’efficienza e la sicurezza del mezzo stesso, 
ad un intervento di ordinaria e straordinaria manutenzione (come da preventivo 
allegato) e di riparazione dell’auto assegnata all’Ufficio Tecnico Dacia Sandero targata 

EX977CP, al fine di impedire l’interruzione sul territorio Comunale del servizio in 
parola; 

Considerato che interpellata l’Autofficina “a posto” di Loiacono Natale – Via 
santuario, 3, 88050 Palermiti - P.I. 01714840798 – C.F. LCNNTL70L22 G272L –, si è 
dichiarata disponibile ad eseguire urgentemente i lavori di riparazione in parola; 

Acquisito, pertanto, in via d’urgenza regolare preventivo di spesa n. 2110 di prot. del 
07/06/2019, con riportati in dettaglio gli interventi necessari, dalla citata Autofficina 

meccanica, unica ditta specializzata presente del Comune di Palermiti, di fiducia 
dell’Amministrazione, ammontante a complessivi €. 390,48, oltre €. 83,27 per I.V.A. 
al 22%, in totale, quindi, €. 473,75; 

Considerato che: 
-  l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 
- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

espletare il servizio quanto prima al fine di evitare interruzione di pubblico servizio, 
nonché nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto che, ai sensi dell’art. 36 - Contratti sotto soglia - comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 

50/2016, per come integrato e corretto con d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 avente ad 



 2 

oggetto: “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazione appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo 
D.Lgs. n. 50/2016, per come integrato e corretto con d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

secondo le seguenti modalità:  
 

lett. a), comma 2, D.Lgs. 50/2016 – D.Lgs. 56/2017 

 
“a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”; 
 

Ritenuto che: 
occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre 

che di semplificazione dei procedimenti; 
- risulta necessario non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo di 

spesa; 

- esistano le condizioni per procedere all’affidamento della fornitura in oggetto 
mediante “affidamento diretto” così come previsto dall’art. 36 del D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50; 
Considerato che, il prezzo della fornitura diretta dell’appalto in oggetto può ritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ 
Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali, da analisi prezzi e 
da tariffari e/o prezziari ufficiali vigenti; 

Visto l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018), che recita: “Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 

cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 

449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, 

tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 

degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 

delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 

singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 

funzionamento”;  
Visto che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, ha innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per non incorrere 
per gli acquisti di beni e servizi nell’obbligo di ricorrere al MEPA; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante: Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, 

pubblicato sulla G.U. n. 100 del 2 maggio 2006, nella parte ancora vigente; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 <<Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture>>, nella parte ancora vigente; 



 3 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 
Ritenuto, pertanto, dover adottare il presente atto, nella consapevolezza che il 
mancato intervento sarebbe causa di interruzione di pubblico servizio; 

Tutto ciò visto, considerato, acquisito e ritenuto; 

Acquisito d’ufficio (sportello unico previdenziale) l’allegato DURC (documento 

unico regolarità contributiva) Numero Protocollo INPS_15534073 Data richiesta 
15/05/2019 Scadenza validità 12/09/2019; 
 
 

D E T E R M IN A  
 
1) La narrativa che precede è parte integrante della presente Determinazione; 

2) Di dare atto che ricorre la necessità di un intervento di manutenzione ordinaria e 
straordinaria dell’auto Dacia Sandero assegnata all’Ufficio Tecnico targa EX977CP, 

unico mezzo in dotazione al servizio stesso, mediante la procedura di cui all’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

3) Di avviare, come avvia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 

50/2016, la procedura di selezione dell’operatore economico e dell’offerta cui 
affidare il servizio in parola, mediante la procedura di cui all’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. 50/2016; 
4) Di approvare il preventivo di spesa avanzato dall’unico operatore economico 

specializzato presente nel Comune di Palermiti, Autofficina “a posto” di Loiacono 
Natale – Via santuario, 3, 88050 Palermiti - P.I. 01714840798 – C.F. LCNNTL70L22 
G272L - acquisito agli atti al n. 2110 di prot. del 07/06/2019, ove si rileva la spesa 

complessiva di €. 473,75, di cui €. 390,48 per il servizio ed €. 83,27 per IVA al 
22%; 

5) Di affidare l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 
dell’auto Dacia Sandero assegnata all’Ufficio Tecnico targa EX977CP, unico mezzo 
in dotazione al servizio stesso, alla ditta  dall’Autofficina “a posto” di Loiacono 

Natale – Via santuario, 3, 88050 Palermiti - P.I. 01714840798 – C.F. LCNNTL70L22 
G272L, per l’importo complessivo di €. 473,75, di cui €. 390,48 per il servizio ed €. 

83,27 per IVA al 22%; 
6) Di impegnare la citate spesa di €. 473,75 sull’apposito capitolo del bilancio 

comunale, come da attestazione del responsabile finanziario; 

7) Provvedere alla relativa liquidazione a prestazione eseguita, dietro presentazione 
di regolare fattura, senza ulteriore e/o successivo atto amministrativo. 

 



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_15534073 Data richiesta 15/05/2019 Scadenza validità 12/09/2019

Denominazione/ragione sociale NATALE LOIACONO

Codice fiscale LCNNTL70L22G272L

Sede legale VIA SANTUARIO 5 PALERMITI CZ 88050

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



 4 

 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                  Geom. Ubaldo VALENTINO 

                                                                …….…………………..……….…………………………………….. 

 
PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E S.M.I. 

 
OGGETTO: Servizio Tecnico (auto Dacia Sandero targa EX977CP) - Determina a 

contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs 50/2016, affidamento 
servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ed impegno 

di spesa – Autofficina “a posto” di Loiacono Natale – Via santuario, 3, 88050 
Palermiti - P.I. 01714840798 – C.F. LCNNTL70L22G272L - Codice C.I.G. 

Z8428BD438 

 

SERVIZIO  TECNICO 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , 

si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Palermiti li, 07/06/2019 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                  Geom. Ubaldo VALENTINO 

                                                                …….…………………..……….…………………………………….. 

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , 
si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

 

Palermiti li, 07/06/2019 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                          Dott. Domenico TRUGLIA 

                                                           ……………………………………………….………………………………….. 

 

*************************************************************************** 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e 

capitoli descritti nella determinazione citata in oggetto. 
 

Palermiti li, 07/06/2019 

                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                          Dott. Domenico TRUGLIA 

                                                           ……………………………………………….………………………………….. 

 
 


	certificato-INPS_13633379 Loiacono Natale.pdf
	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC


